
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 580 del 12/05/2021

Proponente:  UO Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri

Oggetto: CONVENZIONE TRA L�U.S.L. UMBRIA N. 1 DI PERUGIA E L�U.S.L. UMBRIA N. 2 DI 
TERNI PER IL TRATTAMENTO CHIRURGICO DEI DIFETTI REFRATTIVI E DELLE 
PATOLOGIE CORNEALI ANNO 2021.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 7504 del 11/05/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
121fd72ade763e8fab789cfaa302448eaa4343a0ecdeb2bfe749341541bf5cba
Hash .p7m (SHA256): 
79993b61de0199fcf7e81c0715e46597244a563fc49fcdaf47ff96f6333db574
Firme digitali apposte sulla proposta:
Doriana Sarnari,Alessandro Maccioni,Massimo D'Angelo,Raffaele Quaranta

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Proponente: DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDI OSPEDALIERI   

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’U.S.L. UMBRIA N. 1 DI PERUGIA E L’U.S.L. UMBRIA N. 2
DI  TERNI PER IL TRATTAMENTO CHIRURGICO DEI DIFETTI  REFRATTIVI  E DELLE
PATOLOGIE CORNEALI ANNO 2021.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che la scrivente USL Umbria n. 1 ha manifestato, con nota prot. 48588 del 18/3/2021,
l’interesse a proseguire il rapporto di collaborazione - già avviato a fine anno 2016 con delibera n.
1166 del 21/10/16 e proseguito con appositi provvedimenti - con la USL Umbria n. 2 di Terni,
mediante la stipula di apposita convenzione per l’utilizzo del laser ad eccimeri presente presso la
S.C. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di Foligno, per il trattamento chirurgico e la correzione
dei difetti di refrazione e delle patologie corneali da effettuare tramite nostri operatori in sinergia
con i professionisti della medesima struttura.

Dato atto che la Direzione aziendale della USL Umbria n. 2 di Terni, con nota ns. prot. 71447 del
22/4/2021, ha espresso parere favorevole all’accoglimento della richiesta di convenzione e ha già
provveduto a trasmettere il relativo accordo convenzionale per la conseguente sottoscrizione, le cui
modalità di espletamento sono sostanzialmente immodificate rispetto al precedente;

Acquisito che lo schema di convenzione predisposto consente, secondo le modalità nel medesimo
dettagliatamente esplicitate, ai medici oculisti della USL Umbria n. 1 di effettuare - in orario ovvero
al di  fuori  del proprio orario di servizio -  attività  chirurgica presso lo stabilimento  ospedaliero
folignate, con le attrezzature ivi allogate, usufruendo della collaborazione del personale ortottista ed
infermieristico della USL Umbria n. 2, dei locali idonei e dei materiali sanitari e non, necessari per
l’esecuzione corretta delle prestazioni.

Dato  atto  che,  a  corrispettivo  dell’attività  in  oggetto e  a  fronte  dei  volumi  di  attività  prodotti,
l’A.S.L.  Umbria  n.  1  si  impegna  a  corrispondere  all’A.S.L.  Umbria  n.  2 le  spese  di  gestione
sostenute (personale di supporto, materiale di consumo, costi diretti e indiretti) quantificate, come
da nomenclatore tariffario, nella misura del 55% della tariffa delle prestazioni LEA o extra-LEA;

Constatato che gli introiti che l’Azienda riceverà a fronte del servizio reso, stimati in via presuntiva
in € 20.000,00, saranno quantificati e ripartiti secondo le quote parti e le risultanze delle prestazioni
erogate, così come dettagliatamente specificate nell’allegato schema di convenzione;

La prenotazione dei pazienti e l’esecuzione dei relativi esami verranno gestiti dal CUP con agenda
dedicata, per il tramite degli operatori presenti presso la U.O. di Oculistica degli ospedali di Città di
Castello e Gubbio-Gualdo Tadino e l’attività  dei professionisti  medici,  ove espletata  al  di  fuori
dell’orario di servizio in regime di ALPI, sarà remunerata come attività aggiuntiva e forfetariamente
quantificata in un’ora (pari ad € 60,00) per ogni paziente trattato. 

Preso atto:
- che con Delibera del Direttore Generale n. 122 del 3/2/2016 “Adozione del Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale della Trasparenza ed Integrità 2016-



2018” è  stato  approvato  il  facsimile  di  Patto  di  Integrità,  disponendo  che  tale  documento  sia
sottoscritto contestualmente a tutti gli accordi stipulati dall’Azienda per i vari servizi e forniture
affidati a vario titolo;
-  che  tale  Patto  di  Integrità  non  sarà  tuttavia  allegato  alla  convenzione  di  cui  al  presente
provvedimento,  poiché  tale  può  essere  omesso  in  quanto  il  rapporto  attiene  a  due  pubbliche
amministrazioni interagenti tra loro.

Ritenuto, al fine anche di consolidare l’immagine delle aziende sanitarie regionali quali soggetti
pubblici interagenti al servizio dei bisogni dei cittadini, di dover stipulare la convenzione di cui
sopra, dalla data del 1 gennaio fino al  31 dicembre 2021 nel testo che, concordato con la USL
Umbria n. 2, viene allegato alla presente delibera e ne diviene parte integrante.

Atteso che la presente Delibera viene adottata nel rispetto ed in conformità alla disciplina aziendale
vigente in materia e nell’ambito delle competenze attribuite dall’assetto organizzativo dell’AUSL
Umbria n. 1.

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1. Di stipulare, per il periodo 1 gennaio / 31 dicembre 2021, un accordo di collaborazione con
l’Azienda USL Umbria  n.  2,  avente  ad oggetto l’utilizzo  del  laser  ad eccimeri  presente
presso la S.C. di Oculistica del Presidio Ospedaliero di Foligno, per il trattamento chirurgico
e la correzione dei difetti di refrazione e delle patologie corneali, da effettuare tramite nostri
operatori in sinergia con i professionisti della medesima struttura, da erogare a favore di
pazienti residenti nel territorio della USL Umbria n. 1 ovvero provenienti da altre regioni
italiane, e da espletarsi alle condizioni e secondo le modalità indicate nell’allegato schema di
convenzione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di  autorizzare  il  personale  medico  della  U.O.  di  Oculistica  aziendale,  diretta  dal  Dott.
Giovan Battista Sbordone, all’espletamento delle attività di che trattasi, precisando che tali
potranno essere svolte, ove ricorrano le condizioni, anche al di fuori dell’orario di servizio
dando luogo al compenso come stabilito nella narrativa del presente atto;

3. Di dare mandato ai Direttori del Presidio ospedaliero Alto Tevere e del Presidio ospedaliero
Gubbio-Gualdo Tadino di adottare ogni azione necessaria al raggiungimento dell’obiettivo
sopra indicato e di demandare agli uffici delle Direzioni amministrative degli stessi, oltre
che al  CUP - ciascuno per la propria competenza -  tutti  gli  adempimenti  amministrativi
conseguenti alla gestione della convenzione di che trattasi; 

4. Di dare atto che gli introiti che l’Azienda riceverà a fronte del servizio reso, stimati in via
presuntiva in € 20.000,00 annui,  saranno quantificati e ripartiti secondo le quote parti e le
risultanze  delle  prestazioni  erogate,  così  come  dettagliatamente  specificate  nell’allegato
schema di convenzione;

5. Di dare altresì atto che a fronte di tale introito, corrispondente alle tariffe delle prestazioni
effettuate, l’Azienda USL Umbria n. 1 rimborserà alla Azienda USL Umbria n. 2 (a seguito
dell’emissione delle relative fatture) il 55% del volume dell’attività sviluppata;



6. Di dare atto quindi che il suddetto costo, stimabile in € 11.000,00 annui, sarà imputato al
conto  360-130-10  del  competente  bilancio  d’esercizio  2021,  ove  è  previsto  il  budget
necessario; 

7. Di dare atto inoltre che il costo dell’orario aggiuntivo, per il personale che effettui l’attività
al di fuori dell’orario di servizio, stimabile in € 2.000,00, troverà capienza nel conto 370-10-
18 del competente bilancio d’esercizio 2021, ove è previsto il budget necessario; 

8. Di  dare  conseguentemente  mandato  alla  U.O.  Contabilità  Economico-Finanziaria  di
assegnare, nei succitati conti, le risorse previste;

9. Di precisare che l’imposta di bollo della convenzione discendente dal presente atto, deve
essere assolta in modo virtuale per effetto dell’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate n.
3515 del 2013.

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato integralmente in adempimento
agli  obblighi  di  cui  all’art.  26 del  Decreto Legislativo n.  33 del  14 marzo 2013 e delle
direttive aziendali in tema di riservatezza.

11. Di  dare  atto  che  la  presente  delibera  viene  adottata  nel  rispetto  ed  in  conformità  alla
disciplina aziendale vigente in materia e nell’ambito delle competenze attribuite dall’assetto
organizzativo dell’AUSL Umbria n. 1.

Il Responsabile P.O. Attività Amm.va Alto Tevere
                         (Raffaele Quaranta)                                                      

Il Dirigente Amministrativo Presidi Ospedalieri 
                   (Dott.ssa Doriana Sarnari)



CONVENZIONE  TRA  L’AZIENDA  UNITÀ  SANITARIA  LOCALE

UMBRIA N. 1 E L’AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA 2

PER USO LASER AD ECCIMERI ECC MEL 90 – ZEISS E LASER A

FEMTOSECONDI INTRALASE IFS 150 PRESSO LA STRUTTURA

DI OCULISTICA DEL P.O. DI FOLIGNO

LE PARTI

L’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  Umbria  n.  2  con  sede  in  Viale

Bramante n.  37 05100 Terni  P.I.  01499590550 -  nella persona del

Direttore  Generale,  Dott.  Massimo  De  Fino che  interviene

esclusivamente  nel  nome  e  per  conto  della  medesima Azienda,  in

esecuzione dell’atto deliberativo n. 1 del 4/1/2021

E

L’Azienda Unità  Sanitaria  Locale  Umbria  n.  1,  con sede in  Via  G.

Guerra  n.  21/17,  06127  Perugia  -  C.F./Partita  IVA  03301860544  -

nella  persona  del  Direttore  Generale  Dott.  Gilberto  Gentili,  che

interviene  esclusivamente  nel  nome  e  per  conto  della  medesima

Azienda, in esecuzione dell’atto deliberativo n. 1 del 4/1/2021.

Premesso che

A seguito  degli  accordi  intercorsi  tra  i  competenti  organi  delle  due

Aziende,  si  è  convenuto  sulla  possibilità  di  far  fronte  alla  richiesta

formulata dalla Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 1  di poter

utilizzare  il  Laser  ad  Eccimeri  ECC  MEL  90  -  Zeiss  e  il  laser  a

Femtosecondi Intralase iFS 150 per il trattamento chirurgico dei difetti

di refrazione e delle patologie corneali, presso la struttura di Oculistica

del P.O. di Foligno dell’Azienda Unità Sanitaria Locale Umbria n. 2 ai

1



sensi dell’art. 115 lett. “c” e dell’art. 117 del CCNL triennio 2016/2018 -

Area Sanità.

Convengono e stipulano quanto segue

Art. 1

L’Azienda  U.S.L.  Umbria  n.  2  si  impegna  a  garantire  all’Azienda

U.S.L. Umbria n. 1 l’uso del Laser ad Eccimeri ECC MEL 90 - Zeiss e

del  laser  a  Femtosecondi  Intralase  iFS  150  presso  la  struttura  di

Oculistica  del  P.O.  di  Foligno  da  parte  del  personale  medico,

disciplina di  oftalmologia dell’Azienda U.S.L.  Umbria n. 1, al  fine di

garantire il trattamento chirurgico istituzionale dei difetti di refrazione e

delle patologie corneali ai pazienti residenti nel territorio della Azienda

U.S.L. Umbria n. 1 ovvero provenienti da altre regioni italiane.

Tali trattamenti istituzionali specifici per:

 la  correzione dei  difetti  di  refrazione con le  tecniche PRK e

LASIK

 il trattamento delle patologie corneali con le tecniche di incisioni

arciformi e PTK;

 la correzione degli astigmatismi;

 la correzione delle presbiopie;

 l’impianto di anelli intrastromali;

 il  trapianto  corneale  lamellare  e  perforante  (LASER

ASSISTITO)

sono garantiti  sia in regime Lea (ai soggetti  previsti  dalla normativa

LEA, essendo le prestazioni parzialmente escluse dai LEA fatto salvo

specifiche  condizioni)  che  in  regime  di  extraLea  ai  soggetti  e  alla

2



patologie escluse dai Lea, ma garantibili  come extraLea nell’ambito

delle attività  istituzionali  aziendali  e quindi  come attività  aziendali  a

pagamento.

Per l’esecuzione delle attività, si definiscono i seguenti referenti:

- per la USL Umbria 2 Responsabile Dr. Luciano Burattini;

- per la USL Umbria 1 Responsabile Dr. Giovan Battista Sbordone.

Art. 2

L’attività  di  cui  all’art.  1  viene  assicurata  dai  professionisti  della

Azienda  U.S.L.  Umbria  n.  1  nel  rispetto  prioritario  delle  esigenze

assistenziali  dell’Azienda  U.S.L.  Umbria  n.  2.  L’attività  di  chirurgia

espletata  dai  professionisti  della  Azienda  U.S.L.  Umbria  n.  1  potrà

essere  svolta,  ove  ricorrano  le  condizioni,  al  di  fuori  dell’orario

ordinario di lavoro e darà luogo al compenso di cui al successivo art.

10.

Il professionista incaricato è tenuto ad attestare la propria presenza

con badge individuale per la rilevazione elettronica.

Per  l’esecuzione  dell’attività  si  prevede  l’impegno  di  un  accesso

mensile di norma nella giornata di venerdì; qualora in tale giornata la

tecnologia  non  fosse  disponibile  (per  manutenzione,  per  festività

infrasettimanale o altre esigenze di servizio) il giorno di lavoro potrà

essere  recuperato  concordandolo  con  il  Direttore  della  struttura  di

Oculistica del P.O. di Foligno.

Art. 3

La prenotazione dei pazienti e l’esecuzione dei relativi esami verranno

gestiti  dal  CUP  con  agenda  dedicata  sia  per  le  attività  LEA  che

3



extraLea  con  proprio  piano  di  lavoro  strutturato  in  base  alle

disponibilità orarie concordate dai professionisti della USL Umbria n. 2

operanti nella struttura.

Le prestazioni individuate dall'accordo sono prenotate a favore della

USL Umbria 1 che è anche l'azienda cui vengono attribuiti gli incassi

derivanti da tale attività.

Art. 4

L’attività  di  refertazione  e  relativa  consegna  all’utente  della

documentazione è garantita dal professionista dell’USL Umbria n. 1

che eroga la prestazione, con le stesse modalità procedurali con cui

avviene da parte  dei  professionisti  della  USL Umbria n.  2  operanti

nella  struttura.  All’uopo  il  professionista  provvederà  ad  acquisire  il

consenso informato.

Art. 5

Gli  esami  verranno  eseguiti  da  professionisti  della  disciplina  di

Oftalmologia dipendenti della USL Umbria n. 1 che dovranno risultare

in possesso dei requisiti di idoneità alla mansione specifica.

L’azienda USL Umbria n. 2 metterà a disposizione per le ore di attività

concordate un ortottista e un infermiere professionale esperto.

L’azienda USL Umbria n. 2 garantirà l’utilizzo dei locali e dei materiali

sanitari e non, necessari per l’esecuzione corretta delle prestazioni e

per garantire la sicurezza dei pazienti durante gli esami. Le prestazioni

eseguite  verranno  registrate  su  apposito  registro  da  parte  del

Coordinatore del  servizio di  oculistica appositamente  individuato ed

incaricato, mentre il professionista della USL Umbria n. 1 provvederà

4



alla validazione dell’erogato nel rispetto delle procedure della USL n.

Umbria 1.

Art. 6

L’Azienda  USL Umbria  n.  2  si  riserva  la  facoltà  di  sospendere  gli

accessi in caso di non funzionamento dell’apparecchiatura individuata

o altre motivazioni che possono insorgere nel periodo di vigenza del

presente progetto di collaborazione.

Art. 7

Le coperture assicurative per il personale medico dedicato alle attività

progettuali concordate e relativi pazienti sono a carico della USL n.

Umbria 1.  L’Azienda USL Umbria n.  2 garantirà quanto necessario

con riferimento al personale del Comparto Sanitario individuato.

Art. 8

L’USL Umbria n. 1 è responsabile di tutte le procedure che riguardano

i pazienti come l’elenco degli esami da eseguire, l’idoneità dei pazienti

ad  essere  sottoposti  a  tali  esami,  l’acquisizione  del  consenso  del

paziente previa informazione sul rischio della procedura, l’esecuzione

dell’esame, la sua refertazione e conservazione.

Art. 9

Il personale afferente all’Azienda USL Umbria n. 2, e nello specifico

ortottista e infermiere professionale, per le attività progettuali previste

dal presente accordo, verrà remunerato dalla propria azienda come

attività aggiuntiva extra orario. 

Parimenti,  il  personale medico dell’Azienda USL Umbria n.  1 – ove

autorizzato a svolgere a.l.p.i. – verrà remunerato dalla propria azienda

5



nella  misura  quantificata  in  un’ora  di  lavoro  aggiuntivo  per  ogni

paziente trattato. 

Art. 10

Il  registro  delle  prestazioni  dovrà  contenere  il  nome dei  pazienti,  il

numero di prenotazione, il tipo di esame effettuato, le modalità (Lea o

extraLea),  la  tariffa  totale  della  prestazione  come  previsto  da

nomenclatore  tariffario,  l’orario  di  esecuzione  della  prestazione,  la

firma  dell’ortottista,  dell’infermiere  professionale  presenti  durante

l’esame  e  dell’oculista  della  USL  Umbria  n.  1  responsabile  della

procedura. L’USL Umbria n. 1 rimborserà all’Azienda USL Umbria n. 2

le spese di  gestione sostenute (personale di  supporto,  materiale di

consumo,  costi  diretti  e  indiretti)  nella  misura  del  55% della  tariffa

della prestazione come da nomenclatore tariffario di cui alla D.G.R. 29

dicembre 2011, n. 1698, ovvero, a titolo esemplificativo:

NOTA CODICE DESCRIZIONE
TARIFFA

EURO
RIFERIMENTI

 
3. INTERVENTI SULL'OCCHIO (08-16)

 11 INTERVENTI SULLA CORNEA   

IR 11.62.1
CHERATOPLASTICA LAMELLARE CON 
LASER AD ECCIMERI 1.155,00  

11.75.1 CHERATOMIA ARCIFORME 318,10  

11.9 ALTRI INTERVNTI SULLA CORNEA …….  

 11.99.2 CORREZIONE DEI VIZI DI REFRAZIONE 624,90
DGR N. 210 DEL 
7/03/2001

  

Con laser a eccimeri (PRK) con tecnica di 
abalazione standard o di superficie (Trattamento 
completo per singolo occhio)   

 11.99.3 CORREZIONE DI ALTERAZIONI CORNEALI 624,90
DGR N. 210 DEL 
7/03/2001

  
Con laser a eccimeri (PTK) (trattamento 
completo per singolo occhio)   

6



IR 11.99.4 CORREZIONE DEI VIZI DI REFRAZIONE 795,30
DGR N. 210 DEL 
7/03/2001

  
Con laser ad eccimeri con tecnica LASIK o 
lamellare   

(estratto del nomenclatore tariffario della specialistica ambulatoriale)

Art. 11

L’emissione delle note di addebito avverrà con periodicità mensile e il

pagamento delle stesse dovrà avvenire a 60 (sessanta) giorni dalla

ricezione delle stesse.

Art. 12

Il presente  accordo ha validità  dal  01.01.2021  al  31.12.2021  ed  è

escluso ogni tacito rinnovo. Con la sottoscrizione del progetto le due

aziende danno opzione di prorogare lo stesso, alla sua scadenza se

necessario,  per  ulteriori  30  gg.  alle  stesse  modalità  e  condizioni,

previa comunicazione da parte dell’Azienda richiedente le prestazioni.

Art. 13

Il presente atto, redatto in due originali che vengono consegnati alle

parti contraenti, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi

dell’art. 10 - Parte II della tariffa allegata al DPR 26.4.1986, n. 131.

Le spese di registrazione saranno a carico della parte che, con proprio

comportamento, avrà reso obbligatoria la registrazione stessa.

L’imposta  di  bollo,  dovuta  fin  dall’origine,  graverà  equamente  sulle

parti  contraenti  che  si  impegnano  a  provvedere  al  pagamento,

ciascuna per il proprio originale. 

Letto, approvato e sottoscritto.

7



                 

per l’Azienda USL Umbria n. 2

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Massimo De Fino) ____________

Terni,  lì………………………….

per l’Azienda USL Umbria n. 1          

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Gilberto Gentili) ___________

Perugia,  lì………………………….

8


